L. Præscript.

Num. 16.

L. 4. c. 43.
L. de unit. eccles.
Tertull.

se ideo cunctas Pauli epistolas iure procul abiicere causabantur, quòd esset Diuinæ Legis defensor. Sabellianis, Arianis, Nestorianis, Pelagianis, Donatistis, & cunctis aliis hæreticis velamina defuisse putas, quibus impietatum suarum turpitudinem obtegerent? An non & Diabolus Scripturarum fucò Christum ab incæpto nostræ redemptionis opere reuocare nisus est? Nemini ergo mirum esse oportet, si huius Epistolæ authoritatem & veritatem oppugnaturi, nec pauca nec leuia in medium protulerunt argumenta, quibus sanctissimam eius existimationem violarent & perderent. Horum principes sunt, Erasmus Roterod. ad finè Annotat. in eam Epistolam, Caietanus initio Commentariorum, Lutherus præfatione in eandem, Lucas Osiander initio Explicationis eiusdem, & Centuriatores Magdeb. Cent. 1. libro 2. col. 54. & 583.

Matth. 4.

Primum argumentum, quod est Erasmi. *Dubitatum est olim, cuius esset.* Quid tum? An ergo perpetuò dubitandum? De vltimo capite Marci, de historia mulieris deprehensæ in adulterio, de secunda Petri epistola, de Ioannis duabus, & de Apocalypsi, aliquando hæsitatum; omni ergo ætate & tempore de his ambigendum? Libros aliorum, à Moyse, prophetarum in quæstionem reuocarunt Saducæi: alique alias sacrorum Bibliorum partes argumentando dubias fecerunt. ergo in his nihil stabile, nihil fixum, nihil ratū in perpetuum esse debet? Immò verò quia totus orbis Christianus iam

cinctas, breues & longas: breues in verbis, longas in sententiis.

Sextum. *Salutatio eiusdem epistolæ nihil Dei, nihil IESV CHRISTI, nihil gratiæ, nihil pacis format: sed profano more, Salutem.* Quid his magis à vero alienum? Prima enim verba eius sunt *Iacobus Dei, & domini nostri IESV CHRISTI seruus:* quibus nihil magis piū, magis sanctum, magis desiderabile, gratiosumque dici potest. Deinde, *Salutem precari non est profanum, nisi & angelum Gabrielem Aue dicentem, & Christū ipsum Aue te mulieribus pronunciantem, & Apostolos omnes Fratres qui ex Gentibus crediderant, Salutem,* initio epistolarum suam comprecantes, profanos quis appellare non horruerit. Ad hæc, *Salutis* vox in Apostolorum scriptis omnia per Christū comparata & collata beneficia, omnia quæ ad bene recteque viuendum conducunt, omnia quæ ad æternam hominum salutem necessaria sunt facile comprehendit. Sed misso Caietano, Lutheranos verba sua resonantes audiamus.

Septimum. *Eusebius hanc epistolam adulterinam esse ex eo affirmat, quod non multi ex veteribus mentionem eius faciunt.* Faciunt tamen alij, iique Apostolorum auditores & successores, quod prudentibus & cordatis viris satis fecisse necesse est. Faciunt inquam, mentionem eius Græci, Latini, Africani, Asiatici, Europei, iique vt ostendimus, magno numero. Nec vnquam Eusebius dixit, *illam adulterinam esse,* quinimò aperte diserteque testificatur eandem esse d.

Luc. 1.
Matth. 28.

Act. 15.

Iacobi fratris Domini, primam epistolarum *L. 2. hist. c. 23.* catholicarum, receptam denique ab omnibus ecclesiis: licet à quibusdam non ita facile citò-que admitteretur.

Octauum. *Non mediocriter aberrat à doctrina Apostolica, dum hominis iustificationem non soli fidei, sed operibus adscribit.* Sola fide hominem iustificari & seruari non est apostolicum dogma: sed Simonis magi, Basilidis, Eunomij, Iouiniani, Aëtij, pseudoapostolorumque hæresis terribilissima, quam ex inferis nunc conantur reuocare Sectarij. Adfirmat porrò Augustinus Iacobum, Petrum, Ioannem & Iudam, aduersus hunc errorem, ex praua Epistolarum b. Pauli interpretatione iam exortum, Spiritus sancti consilio hæc Epistolas, vt illum refellerent, edidisse.

Nonum. *Pugnat cum doctrina Pauli scribentis, Gal. 4. Legem Moysi, seruitutis esse: vocat verò huius Author, eam perfectæ libertatis.* Reapse, ministratio mortis, & iugum quod patres portare non potuerunt, fuit lex sine fide & spe in Messiam futurum: populo duræ ceruicis, domus exasperantis, & indomabilis cordis, vt Spiritus sanctus loquitur, data ne diffugeret ad cultū idolorum, tantisper dum veniret Christus: quatenus autem illum repromittit, cōprehendit & digito monstrat Mediatorē Dei & hominum, ad eundemque perducit, verè perfectæ, & spiritalis libertatis lex est, vt hic frater Domini cōcionatur.

Decimum. *Bis tantum in quinque capitibus no-*

Iren. l. c. 1.
Ej 20.
Hieron. l. 2.
adu. Ionin.
Aug. l. de
hæres. c. 54.
& l. de fi-
de & oper.
c. 14.

2. Cor. 3.
Act. 15.
Exod. 33.
Ezech. 2.

minis Christi mentionem facit: neque de ipsius beneficiis, passione, & merito quicquam docet. Quid? Num & tertio Christi meminit, dicens: Occidistis iustum, & non restitit vobis? Et quartò, cùm scribit: Patientes estote fratres, usque ad aduentum Domini? Et quinto, cùm ait: Aduentus Domini appropinquabit? Et sexto, inquit: Ecce index ante ianuam affuit? Et septimo, cùm loquitur: Finem Domini vidistis? Et octauo, Quando statuit infirmum unguendum in nomine Domini? An non hæc de ipso Domino nostro IESU CHRISTO Iacobum dixisse & scripsisse, etiam tu Luca Osiander, confiteris in Commentariolis? Qua igitur fronte, quo ore audes ibidem asserere, Iacobum bis tantùm in quinque capitibus Christi mentionem fecisse? Nihil enim refert an Christi, an Domini, an Iusti, an Iudicis vtatur nomine: modo ipsum IESUM intelligat. Pari candore & sinceritate, id est, turpissima fraude, scribis, eundem Authorem de beneficiis, passione, & merito Christi nihil docere. Quasi verò sine illis, his ad quos scribit, Salutem optaret. Aut fidem, patientiam, inuocationem, religionem, opera bona, & cætera quæ vrget tantopere, sine Christi gratia & meritis haberi posse existimasset.

Vndecimum. Ecclesiam Christi vocat Synagogam: quod ab Apostolorum consuetudine valde est alienum. Ah, Osiander, quò te Lutherana dementia rapit? Tantula inter duas voces differentia (si tamen aliquam morosuli constituunt) cùm vtraque cœtum, conuentum, & congregationem significet, adedò te offendit? Et qui paulò supra

Hebraïsmos ab hoc Authore requirebatis, nunc more Hebræorum ad quos scribit, sacrum cœtum appellentem, ferre non potestis? Certè germanum animum non decet tam inutilis & odiosa morositas: præsertim cùm apertum sit & Paulum frequenter, & Christum semper euangelium prædicasse in Synagogis. Quid, quod & Sapientissimus Hebræorum ipsam veterem Synagogam, Ecclesiam nuncupat? Num ideo librum Prouerbiorum eius stramineum censebis, sicut Lutherus tuus hæc Epistolam probrosè nimis appellauit? Sed eadem opera Deuteronomium Moïsi, secundùm Esræ librum, & Threnos Ieremiæ, exploderetis è medio. Apagelis tã absurdas opinationes.

Duodecimum. Ac videntur quædam particule huius Epistolæ, ex Apostolorum scriptis & concionibus (sed non optimo iudicio) decerptæ. Et Christus in Euangelis, & alij Apostoli in Epistolis leguntur plurima ex Prophetarum scriptis & concionibus decerpisse: ergo propterea sunt ex canonicorum librorum albo tabulisque delenda, quæ ab his scripta sunt? Quid absurdius existimari aut colligi potest? Ad hæc, legerat b. Iacobus Petri & Pauli Epistolas, easque suspiciens & commendans, quædam illis suæ coapat congruenter ac fructuosè, ostendens se eiusdem Diuini Spiritus instinctu afflatuque cùm scriberet concitatum fuisse. Quod addis, sed non optimo iudicio, contumelia est in Spiritum sanctum, & Apostolū fratrem Domini petulantius iactata. Et de his hæctenus,

*Act. 13.
14. 15. 17.
18. &c.
16. 18.
Prou. 15.*

*Deut. 23. 2.
Esr. 8.
Thren. 1.*

Q V I B U S , E T Q V A D E
re scripta sit Epistola.

Scribit in primis Apostolus ad Iudæos, iam in Christum I E S U M credentes, per totū orbem dispersos. Superioribus enim Chaldæorum, Persarum, Græcorum, & Romanorum aduersus Israellem bellis, toto ferè mundo vagè diiecti fuerant: quo factum est, vt non modò Paulus in Asia & Europa, verū & Petrus in Ponto & Cappadocia, & Matthæus in Africa, Æthiopiaque, & alij vbique terrarum Euangelium nunciātes, synagogas inuenerint Iudæorum, aduentus veri Messix incredibili desiderio flagrantēs. Illa etenim imperia velut quatuor cornua quæ ventilabant Iudam, & Israellem, & Ierusalem ostensa fuerant Zachariæ: Danieli verò significata per quatuor belluas, & per quatuor cœli ventos tumultuosissimè pugnantes in mari magno.

Nec ad illos modò, verū & ad vniuersos Christianæ fidei professores, qui verè sunt Israelitæ secundum Spiritum, & filij promissionis, pro certo scribit, cum præcepta eius de moribus communia sint, & ad nos omnes æquè pertineant. Quid si Catholica, id est, vniuersalis, ea de re dicta fuerit? Vt igitur Epistola Pauli ad Romanos, etiam Græcis utilis & commoda est: & hæc quæ ad Timotheum, ad Titum, & ad Philemonem data sunt, cunctis sunt salutis: sic & hæc Iudæis primū dicata, vniuersos

vniuersos ex consequenti Christianos docet, instruit, & suis regulis ac legibus astringit.

Causam scribendi præbuerunt deprauati mores plurimorum, qui aliquid de veteri Pharisæorū retinentes fermèto, multa de Legibus diuinis garriebant & iactabant, sed vitā suam ad earum regulam non dirigebant. Mundabā: quod de foris erat, intus verò pleni erant rapina, immunditia, hypocriſi. Linguis erant Christiani, non moribus. Nouerat Paulum plurima de fide, Ioannem de caritate tradidisse: suum ergo duxit esse in vniuersum locos communes de moribus pertractare. Audierat pseudoapostolos de sola fide iustificante clamitare: hinc patientiam, obeditionem, opera bona, inuocationem, Sacramenta, cætera docet coniungenda, vt viuā sit, & aliquid habeat efficacitatis. Nec satis esse verbis magnificis professionem euangelicam iactare, nisi præclatis factis & affectibus eam exprimamus.

G E N V S .

Præcipuum est exhortatorium. Suadet enim professionem fidei sanctis moribus exornare: ideo vbique ferè de moribus fiunt adhortationes, dantur præcepta vitæ, & consilia quæ sequamur. Accedit dogmaticum, quo suis locis docet, quod sit officium pietatis, quæ fidei natura, quomodo sit orandum, vitanda personarum acceptio, benefaciendum proximis, quidque in conuētibus ecclesiasticis ab omnibus

PRÆFATIO.

præstandum. Denique quod sit pauperum, di-
uicium, tristicium, lætantium, infirmorum offi-
cium. Neque desideratur obiurgatorium, quã-
do hæsitantes in fide, duplices animo, dicaces,
personarum acceptores, diuites pauperum cõ-
temptores, solius fidei prædicatores, contem-
tiosos, auaros, &c. congruis locis redarguit.

PARTES.

Duæ sunt partes principales, nimirum, Ti-
tulus quo Author, ij quibus inscribitur, & sa-
lutatio continentur: & Narratio.

INDEX SCRIPTV.
RARVM, QVÆ HOC
OPERE OBITER EX-
plicantur.

Enit. 19. Non maledices surdo.

pagina 154.

Dent. 8. Ut in deserto affligeret

& tentaret te Deus. pag. 120.

Pf. 2. Apprehendite disciplinã.

&c. 348.

Pf. 5. Sepulchrum patens est guttur eorum. 13.

Pf. 9. Vide humilitatẽ meã de inimicis meis. 85.

*Pf. 11. Labia dolosa in corde & corde loquuti
sunt. 82.*

Pf. 36. Mansueti hæreditabunt terram. 348.

*Pf. 37. Quoniam tacui inueterauerunt ossa mea.
308.*

Pf. 38. Dixi, custodiam vias meas, &c. 309.

Pf. 51. Sicut nonacula acuta fecisti dolum. 333.

*Pf. 72. Velut somnium surgentium in ciuitate
tua, &c. 95.*

Pf. 135. Fecit celos in intellectu. 147.

Isa. 6. Væ mihi, quia tacui. 309.

Isa. 23. Ululate naues maris. 314.

*3. Reg. 10. Regina Saba venit tentare Salomo-
nem, &c. 114.*

- Amos. 3. Si est malum in ciuitate, &c.* 112.
Matth. 6. Et ne nos inducas in tētionem. 116.
Matth. 11. Pauperes euangelizantur. 227.
Matth. 23. Non respicis personas hominum.
 99.
*Luc. 22. Vos estis qui permanistis mecum in
 tentionibus.* 31.
*Io. 12. Qui perdiderit animam suam in hoc
 mundo.* 86.
Rom. 8. Si secundū carnem vixeritis, &c. 123.
*Rom. Spiritus postulat pro nobis gemitibus,
 &c.* 70.
*1. Cor. 10. Tentatio vos non apprehendat, nisi
 humana.* 121.
1. Cor. 13. Videmus nunc per speculū, &c. 157.
Eph. 5. Vt filij lucis ambulate. 7.
Heb. 1. Qui cum sit splendor gloriæ. 201.
*Heb. 11. Circuierunt in melotis, & pellibus
 caprinis.* 25.
Heb. 12. In disciplina perseuerate. 49.
1. Petri 4. Si quis loquitur, quasi sermones Dei.
 317.
*2. Petr. 2. Nouit Dominus pios de tentatione
 eripere.* 120.

I. IACOBVS DEI ET
 DOMINI NOSTRI IESV
 CHRISTI seruus, duodecim
 tribubus, quæ sunt in disperflo-
 ne, Salutem:

Hic est titulus siue inscriptio
 Epistolæ, qua nomen & offi-
 cium suum Author primo re-
 citat loco: deinde, illos desi-
 gnat ad quos scribit: postremo,
 iis omnē cōmpræcatur salutem.

Quantus porro & quanta dignitate fuerit
 hic IACOBVS, commentariis nostris in Epi-
 stolam diui Iudæ, qui eius fratrem se fuisse glo-
 riatur, aliqua ex parte expediuimus: hoc loco
 tantūm adiiciemus, aliquot antiquorum ac pri-
 mæ notæ Authorum sententiã, tres fuisse Iaco-
 bos viros Apostolicos, ac incertum cui horum
 ascribenda sit hæc Epistola. Primum aiunt fi-
 lium Zebedæi, fratremque Ioannis, quem He-
 rodes occiderit gladio. Secundū volunt Al-
 phæi filium, qui fratres habuerit Simonem &
 Iudam Apostolos. Tertium putant quandam

Pagina 27.
 & 28.

Act. 12.

hodo est primen vasa
 Sapa Sa oja zi. Ducto de Sapa

Constit. l. 2. c. 59. & l. 8. c. 4. lib. 2. hist. c. 1. & 23.
 ex 72. discipulis, & hunc fratrem Domini cognominatum. Atque in hanc sententiam videntur descendere Clemens Ro. ac Eusebius Cæsariensis: qui etiam in huius ad probationem citat Clementē Alex. Iosephum, ac Hegesippum. Eandem etiam amplexantur Epiphanius contra hæresim 78. quæ est Antidicomarianitarum, Dorotheus in Synopsi, Metaphrastes comment. rerum gestarum D. Iacobi, Nicephorus lib. 2. hist. c. 44. Glycas, Oecumenius: quibus consentiunt Ambrosius, & ex Neotericis Follengius, Sasbontius, Bouius, & alij plerique Latini.